
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 441
24 Μαρτίου 2015

5531

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατανομή κονδυλίου εκ της εγγεγραμμένης πίστω−

σης του κατά αποκοπή χορηγήματος υπό ΚΑΕ 
1232 για καθαριότητα Πυροσβεστικών Υπηρεσι−
ών και κλιμακίων. ........................................................................... 1

Ίδρυση Διακρατικού Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα−
νεπιστημίου Θεσσαλίας και του Τμήματος Ιατρι−
κής του Universita degli studi di Genova Ιταλίας, 
με τίτλο «Υπερηχογραφική λειτουργική απεικόνι−
ση για την πρόληψη και διάγνωση των αγγειακών 
παθήσεων». .......................................................................................... 2

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Τοξικολογία» του Τμήματος Βιοχημείας και 
Βιοτεχνολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. ........................................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 11729 (1)
Κατανομή κονδυλίου εκ της εγγεγραμμένης πίστωσης 

του κατά αποκοπή χορηγήματος υπό ΚΑΕ 1232 για 
καθαριότητα Πυροσβεστικών Υπηρεσιών και κλιμα−
κίων. 

 Ο ANAΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ   ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
KAI ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις Διατάξεις:
1.1 Tου άρθρου 2 του Ν 2314/1953 (ΦΕΚ 59 τ.Α΄/1953) 

«Περί καθαρισμού Δημοσίων καταστημάτων».
1.2 Του άρθρου 37 του Ν 2072/1992 (ΦΕΚ 125 τ.Α΄/1992) 

«Ρύθμιση επαγγέλματος προθετικών –ορθωτικών κα−
τασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 
διατάξεις».

1.3 Tου N. 2286/1995 (ΦΕΚ 19 τ.Α΄/1−2−1995) «Προμήθειες 
του Δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».

1.4 Του Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄/73/24−03−2014) «Αναδι−
οργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστι−
κού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις.»

1.5 Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 τ.Α΄/28−6−2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά−
τωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)−δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».

1.6 Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/5) «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.7  Του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (ΦΕΚ 194 τ.Α΄/22−11−2010).

1.8 Του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141 τ.Α΄/21−06−2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών».

1.9 Του Π.Δ. 101/2012 (ΦΕΚ 167 τ.Α΄/30−08−2012) «Υπαγω−
γή του Πυροσβεστικού Σώματος στη Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Δημόσιας Τά−
ξης και Προστασίας του Πολίτη και τροποποίηση του 
Π.Δ. 215/2007».

1.10 Του Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20 τ.Α΄/27−01−2015) «Σύσταση 
και μετονομασία Υπουργείων μεταφορών της Γενικής 
Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

1.11 Του Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21 τ.Α΄/27−01−2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρω−
τών, Υπουργών και Υφυπουργών.

2. Την υπ’ αριθ. Υ97 από 20/02/2015 (ΦΕΚ 299/Β΄) από−
φαση Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα−
συγκρότησης, Ιωάννη Πανούση».

3. Την υπ’ αριθ. 2/5091/0026 από 25−5−2012 (ΦΕΚ 1741/Β) 
Απόφαση Υπουργού Οικονομικών « Καθορισμός διαδι−
κασίας και δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών 
πάγιων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων 
κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών». 

4. Την υπ’ αριθ. ΕΜ/2/178/15.4.2014 (ΦΕΚ 1008 τ.Β΄ 
23/04/2014) Απόφαση Υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, σχετικά με «Μεταβίβαση της 
άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα του Πυροσβεστικού 
Σώματος από τον Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προ−
στασίας του Πολίτη στον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας και σε υπηρεσιακά όργανα Πυροσβεστικού 
Σώματος».

5. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις υπό ΚΑΕ 1232 στον 
εκτελούμενο προϋπολογισμό του Ε.Φ. 43−120 ποσού 



5532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ενός εκατομμυρίου διακοσίων είκοσι χιλιάδων ευρώ 
(1.220.000,00) €. 

6. Tην υπ’ αριθ. 311/16−01−2015 (ΑΔΑ:ΩΜΓΚΙ−Α2Γ) απόφα−
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικών 
του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος.

7. Τις επιτακτικές ανάγκες για τον καθαρισμό των 
κλιμακίων και των Υπηρεσιών του Σώματος στις οποίες 
δεν έχουν προβλεφθεί οργανικές θέσεις καθαριστριών 
για το οικονομικό έτος 2015, αποφασίζουμε:

1. Κατανέμουμε εκ της εγγεγραμμένης υπό ΚΑΕ 1232 
του Ε.Φ. 43−120 πίστωσης του κατ’ αποκοπή χορηγή−
ματος, ποσό ενός εκατομμυρίου ενενήντα οκτώ χιλιά−
δων ευρώ (1.098.000,00) € για την προμήθεια υλικών 
καθαριότητας και για τον καθαρισμό των Υπηρεσιών 
του Σώματος και των Κλιμακίων τους, με συνεργεία 
καθαριότητας, για τις περιπτώσεις των Υπηρεσιών όπου 
έχουν καταργηθεί ή δεν έχουν προβλεφθεί οργανικές 
θέσεις καθαριστριών ως ακολούθως:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ 
ΣΩΜΑΤΟΣ

ΠΟΣΟ ΣΕ 
ΕΥΡΩ

1 Δ/ση Π.Υ. Αθηνών 16.500,00
2 1ος Π.Σ. Αθηνών και Σαρρή 7.560,00
3 2ος Π.Σ. Αθηνών 5.000,00
4 4ος Π.Σ. Αθηνών 5.000,00
5 5ος Π.Σ. Αθηνών 5.000,00
6 Π.Κ Καλάμου 3.024,00
7 8ος Π.Σ. Αθηνών 5.000,00
8 9ος Π.Σ. Αθηνών 5.000,00

9 10ος Π.Σ. Αθηνών− Διαχείριση 
χρηματικού 11.700,00

10 Πυροσβεστικό Μουσείο & 12ος 9.000,00
11 Συνεργείο Αθηνών 10.000,00
12 Ε.Σ.Κ.Ε & ΠΕ.Π.Υ.Δ. Αττικής 18.000,00
13  Γραφείο Διαχείρισης Υλικού 4.500,00
14 Δ/ση Π.Υ. Πειραιά 0,00

15 1ος Π.Σ. Πειραιά − Δ/ση Πληροφ. & 
τυπογραφείο 16.300,00

16 2ος Π.Σ. Πειραιά 5.400,00
17 3ος Π.Σ. Πειραιά 4.500,00
18 Π.Κ Περάματος 2.700,00
19 Π.Κ. Αίγινας 3.200,00
20 4ος Π.Σ. Πειραιά 5.000,00
21 5ος Π.Σ. Πειραιά 5.000,00
22 Π.Κ. Σαλαμίνας 4.100,00
23 1η Ε.Μ.Α.Κ. 15.300,00
24 Π.Κ. Μαγούλας (εποχικοί) 2.700,00
25 Πυροσβεστική Ακαδημία 0,00

26 Πυροσβεστική Ακαδημία (παράρτημα 
Βιλίων) 7.500,00

27 Πυροσβεστική Ακαδημία (παράρτημα 
Νάουσας) 0,00

28 Π.Υ. Ελευσίνας 7.200,00
29 Π.Κ Βιλλίων 3.200,00
30 Π.Υ. Μεγάρων 5.900,00
31 Π.Υ. Νέας Μάκρης 5.900,00

32 Π.Κ. Ραφήνας 0,00
33 Π.Υ.Μαρκόπουλου 7.700,00
34 Π.Υ. Λαυρίου 6.300,00
35 Π.Υ. Β.Ι.Π.Ε Κομοτηνής 11.300,00

36 Π.Υ. Κομοτηνής − 4ης ΕΜΑΚ− ΠΕ.ΠΥ.Δ. 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 5.000,00

37 Π.Κ. Σαπών 2.600,00
38 Π.Κ. Ιάσμου 2.600,00
39 Π.Υ. Καβάλας 6.300,00
40 Π.Κ. Θάσου 2.600,00
41 Π.Υ. Χρυσούπολης 5.000,00
42 Π.Υ. Δράμας 5.000,00
43 Π.Κ. Κάτω Νευροκοπίου 2.600,00
44 Π.Κ. Παρανεστίου 2.600,00
45 Π.Υ. Ξάνθης 5.000,00
46 Π.Υ. Β.Ι.Π.Ε. Ξάνθης 4.500,00
47 Π.Κ. Σταυρούπολης 2.600,00
48 Π.Υ. Αλεξανδρούπολης 0,00
49 Π.Υ. Αλεξανδρούπολη (εποχικοί) 1.700,00
50 Π.Κ. Σαμοθράκης 2.600,00
51 Π.Υ. Ορεστιάδας 5.000,00
52 Π.Κ. Δικαίων 2.600,00
53 Π.Υ. Διδυμοτείχου 5.000,00
54 Π.Κ. Σουφλίου 2.600,00
55 1ος Π.Σ. Θεσ/νίκης 1.800,00
56 2ος Π.Σ. Θεσ/νίκης 5.000,00
57 Π.Κ. Σταυρού 2.600,00
58 Π.Κ. Λαγκαδά 2.600,00

59 ΠΕ.ΠΥ.Δ. Κεντρικής Μακεδονίας− ΔΙ.Π.Υ. 
Θεσσαλονίκης− 3ος Π.Σ. Θεσ/νίκης 9.000,00

60 4ος Π.Σ. Θεσ/νίκης Λιμένα 4.500,00
61 5ος Π.Σ. Θεσ/νίκης ΚΑ 5.000,00

62 6ος Π.Σ. Θεσ/νίκης & 2ο γραφείο 
πυρασφάλειας 7.200,00

63 Συνεργείο Θεσ/νίκης 6.300,00
64 2η Ε.Μ.Α.Κ. 5.400,00
65 2η Ε.Μ.Α.Κ. (εποχικοι) 2.600,00
66 Π.Υ. Σερρών 0,00
67 Π.Κ. Νιγρίτας 2.600,00
68 Π.Κ. Σιδηροκάστρου 2.600,00
69 Π.Κ. Νέας Ζίχνης 2.600,00
70 Π.Κ. Ροδολίβους 2.600,00
71 Π.Κ. Άνω Πορόϊων 2.600,00
72 Π.Υ. Πολυγύρου 5.400,00
73 Π.Κ. Ν. Μαρμαρά 2.600,00
74 Π.Κ. Κασσάνδρας 2.600,00
75 Π.Κ. Καρυών Αγ. Όρους 2.600,00
76 Π.Υ. Σταγίρων−Ακάνθου 4.500,00
77 Π.Κ. Αρναίας 2.600,00
78 Π.Υ. Κιλκίς 5.000,00
79 Π.Κ. Μουριών 2.600,00
80 Π.Υ. Κατερίνης 0,00



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5533

81 Π.Κ. Κολινδρού 2.600,00
82 Π.Y. Λιτοχώρου 5.000,00
83 Π.Υ. Αριδαίας 5.000,00
84 Π.Υ. Νάουσας 5.000,00
85 Π.Υ. Αλεξάνδρειας 5.000,00
86 Π.Υ. Γουμένισσας 5.000,00
87 Π.Δ.Π.Υ. Δυτικής Μακεδονίας (εποχικοί) 2.600,00
88 ΠΕ.ΠΥ.Δ. Δυτ. Μακεδ.− Π.Υ. Κοζάνης 6.300,00
89 Π.Κ. Νεάπολης 2.600,00
90 Π.Κ. Σερβίων 2.600,00
91 Π.Υ. Καστοριάς 5.400,00
92 Π.Κ. Νεστορίου 2.600,00
93 Π.Κ. Άργους Ορεστικού 2.600,00
94 Π.Κ. Επταχωρίου 2.400,00
95 Π.Υ. Πτολεμαϊδας 5.000,00
96 Π.Υ. Γρεβενών 0,00
97 Π.Κ. Δεσκάτης 2.400,00
98 Π.Κ. Περιβολίου 0,00
99 Π.Κ. Κρανιάς (Γόργιανης) 2.400,00

100
Διοίκηση Π.Υ. Ιωαννίνων− ΠΕ.ΠΥ.Δ. 
ΗΠΕΙΡΟΥ − 1ος Πυροσβεστικός σταθμός 
Ιωαννίνων

7.200,00

101 Π.Κ. Μετσόβου 2.600,00
102 Π.Κ. Βουτσαρά 2.600,00
103 Π.Κ. Δελβινακίου 2.600,00
104 Π.Κ. Μηλιωτάδων 2.600,00
105 Π.Υ. Πρέβεζας 5.000,00
106 Π.Υ. Πάργας 5.000,00
107  3ος Π.Υ. Β.Ι.Π.Ε Ιωαννίνων & 5η Ε.Μ.Α.Κ.  9.000,00
108 Π.Υ. Λιμένας Ηγουμενίτσας 0,00
109 Π.Υ. Ηγουμενίτσας 5.000,00
110 Π.Κ. Παραμυθιάς 2.400,00
111 Π.Κ. Φιλιατών 2.400,00
112 Π.Υ. Άρτας 0,00
113 Π.Κ. Αστροχωρίου 2.400,00
114 Π.Κ. Άνω Αθαμανίου 2.400,00
115 Π.Υ. Φιλιππιάδας 0,00
116 Π.Κ. Θεσπρωτικού 2.400,00
117 Π.Υ. Κόνιτσας 4.500,00

118
ΠΕ.ΠΥ.Δ. Θεσσαλίας− Διοίκηση Π.Υ. 
Λάρισας − 1ος Πυροσβεστικός Σταθμός 
Λάρισας

8.100,00

119 1ος Π.Σ. Λάρισας 0,00
120 Π.Κ. Αγιάς 2.400,00
121 Π.Κ. Φαρσάλων 2.400,00
122 Π.Υ. Ελασσόνας 5.000,00
123 2ος Π.Σ. (Π.Α.) Λάρισας 3.600,00
124 8η Ε.Μ.Α.Κ. −ΒΙ.ΠΕ Λάρισας 7.000,00
125  Π.Υ. Βόλου 5.400,00
126 Π.Κ. Αλμυρού 2.400,00
127 Π.Κ. Σκοπέλου 2.400,00
128 Π.Κ. Σκιάθου 2.400,00

129 Π.Κ. Αλοννήσου 2.400,00
130 Π.Κ. Αργαλαστής 2.400,00
131 Π.Υ. Α/Δ Νέας Αγχιάλου 3.600,00
132 Π.Υ. ΒΙ.ΠΕ. Βόλου 4.500,00
133 ΒΙ.ΠΕ. Βόλου (εποχικοί) 2.400,00
134 Π.Υ. Τρικάλων 0,00
135 Π.Κ. Οιχαλίας 2.400,00
136 Π.Κ. Πύλης 2.400,00
137 Π.Υ. Καλαμπάκας 5.000,00
138 Π.Υ. Καρδίτσας 5.000,00
139 Π.Υ. Σοφάδων 5.000,00
140 Π.Υ. Μουζακίου 5.000,00
141 Π.Υ. Παλαμά 5.000,00
142 Διοίκηση Π.Υ. Πατρών − 6ης Ε.Μ.Α.Κ. 7.200,00
143 Π.Κ. Χαλανδρίτσας 2.600,00
144 2ος Π.Υ. Λιμένα Πατρών 3.600,00
145 1ος Π.Σ. Πατρών 5.000,00
146 Π.Υ. ΒΙ.ΠΕ. Πατρών 4.500,00
147 Π.Υ. Αιγίου 5.400,00
148 Π.Κ. Ακράτας 2.400,00
149 Π.Υ. Αγρινίου 5.400,00
150 Π.Κ. Θέρμου 2.400,00
151 Π.Υ. Μεσολογγίου 5.400,00
152 Π.Υ. Αμφιλοχίας 5.000,00
153 Π.Υ. Πύργου 5.900,00
154 Π.Κ. Ολυμπίας 2.600,00
155 Π.Κ. Κρεστένων 2.600,00
156 Π.Υ. Λεχαινών 5.000,00
157 Π.Υ. Α/Δ Ανδραβίδας 3.600,00
158 Π.Υ. Α/Δ Αραξου 3.600,00
159 6η ΕΜΑΚ 0,00
160 Π.Δ.Π.Υ. Πελοποννήσου 4.100,00
161 Π.Δ.Π.Υ. Πελοποννήσου (εποχικοί) 2.400,00
162 Π.Υ. Τρίπολης 6.300,00
163 Π.Κ. Τροπαιων 2.300,00
164 Π.Κ. Άστρους 2.400,00
165 Π.Κ. Βυτίνας 2.400,00
166 Π.Κ. Λεωνιδίου 2.400,00
167 Π.Υ. Καλαμάτας 5.905,00
168 Π.Κ. Μελιγαλά 2.600,00
169 Π.Υ. Α/Δ Καλαμάτας 3.600,00
170 Π.Κ. Κυπαρισσίας 2.600,00
171 Π.Κ. Πύλου 2.600,00
172 Π.Υ. Μεγαλόπολης 5.400,00
173 Π.Υ. Σπάρτης 4.500,00
174 Π.Υ. Αρεόπολης 5.000,00
175 Π.Υ. Γυθείου 5.000,00
176 Π.Κ. Κυθήρων 2.600,00
177 Π.Υ. Μολάων 5.000,00
178 Π.Κ. Βοιών (Νεάπολη) 2.600,00
179 Π.Υ. Ναυπλίου 6.300,00



5534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

180 Π.Κ. Κρανιδίου 2.600,00
181 Π.Κ. Τροιζήνας 2.600,00
182 Π.Υ. Άργους 5.900,00
183 Π.Υ. Κορίνθου 0,00
184 Π.Κ. Περαχώρας 2.600,00
185 Π.Κ. Σοφικού 0,00
186 Π.Υ. Σικυώνος (Κιάτου) 5.400,00
187 Π.Κ. Ευρωστίνης (Ροζενά) 2.600,00
188 ΠΕ.ΠΥ.Δ. Στερεάς Ελλάδας− Π.Υ. Λαμίας 6.300,00
189 Π.Υ. Μακρακώμης 4.500,00
190 Π.Κ. Δομοκού 2.600,00
191 Π.Κ. Αμφίκλειας 2.600,00
192 Π.Κ. Στυλίδας 2.600,00
193 Π.Κ. Αγ. Κων/νου 2.600,00
194 Π.Κ. Αργυροχωρίου 2.400,00
195 7η Ε.Μ.Α.Κ. − ΒΙ.ΠΕ Λαμίας 7.200,00
196 Π.Υ. Καρπενησίου 0,00
197 Π.Κ. Φουρνά 2.600,00
198 Π.Υ. Άμφισσας 5.000,00
199 Π.Κ. Λιδωρικίου 2.600,00
200 Π.Κ. Πολυδρόσου 2.600,00
201 Π.Υ. Ιτέας 5.000,00
202 Π.Υ. Θηβών 5.400,00
203 Π.Υ. Λιβαδειάς 5.400,00
204 Π.Υ. Α/Δ Τανάγρας 3.600,00
205 Π.Υ. Οινοφύτων 5.000,00
206 Π.Κ. Πύλης 2.600,00
207 Π.Υ. Χαλκίδας 8.100,00
208 Π.Κ. Αλιβερίου 2.600,00
209 Π.Κ. Σκύρου 2.600,00
210 Π.Κ. Κύμης 2.600,00
211 Π.Κ. Καρύστου 2.600,00
212 Π.Υ. Ιστιαίας 5.000,00
213 Π.Κ. Λίμνης 2.600,00
214 Π.Κ. Μαντουδίου 2.600,00

215 Π.Υ. Ερμούπολης − ΠΕ.ΠΥ.Δ. Νοτίου 
Αιγαίου 5.000,00

216 Π.Κ. Άνδρου 2.600,00
217 Π.Κ. Πάρου 2.600,00
218 Π.Κ. Νάξου 2.600,00
219 Π.Κ. Θήρας (Φηρά) 2.600,00
220 Π.Κ. Τήνου 2.600,00
221 Π.Υ. Ρόδου 5.900,00
222 Π.K. Απόλλων 2.600,00
223 Π.Κ. Λίνδου 2.600,00
224 Π.Κ. Καρπάθου 2.600,00
225 Π.Υ. Α/Δ Ρόδου 3.600,00
226 Π.Υ. Κω 5.400,00
227 Π.Δ.Π.Υ. Βορείου Αιγαίου 3.600,00
228 Π.Υ. Μυτιλήνης 6.300,00
229 Π.Κ. Καλλονής 2.600,00

230 Π.Κ. Αγιάσου 2.600,00
231 Π.Κ. Πλωμαρίου 2.600,00
232 Π.Υ. Χίου 6.300,00
233 Π.Κ. Καρδαμύλων 2.600,00
234 Π.Κ. Αρμολίων 2.600,00
235 Π.Υ. Μύρινας Λήμνου 5.400,00
236 Π.Υ. Σάμου 0,00
237 Π.Κ. Καρλοβασίου 2.600,00
238 Π.Κ. Ικαρίας 2.600,00
239 Π.Κ. Ράχες Ικαρίας 2.600,00

240 ΠΕ.ΠΥ.Δ. Κρήτης− Δ.Π.Υ. Ηρακλείου − 
1ος Π.Υ. Ηρακλείου. 7.200,00

241 Π.Κ. Μοιρών 2.600,00
242 Π.Κ. Χερσοννήσου 2.600,00
243 Π.Κ. Αστερουσίων 2.600,00
244 Π.Κ. Άνω Βιάννου 2.600,00
245 2ος Π.Σ Ηρακλείου 3.600,00
246 3ος Ηρακλείου 3.600,00
247 4ος Π.Σ. Ηρακλείου (ΒΙ.ΠΕ. Ηρακλείου) 3.600,00
248 3η Ε.Μ.Α.Κ. 4.111,00
249 2ος Π.Σ. Σούδας Χανίων 3.600,00
250 Π.Υ. Βρυσών 5.000,00
251 Π.Κ. Ανατολικού Σελίνου 2.600,00
252 Π.Υ. Κισσάμου 5.000,00
253 Π.Κ. Κανδάνου 2.600,00
254 Π.Υ. Ρεθύμνου 5.000,00
255 Π.Κ. Περάματος 2.600,00
256 Π.Κ. Σπηλίου 2.600,00
257 Π.Κ. Γαράζου 2.600,00
258 Π.Κ. Αγ. Φωτεινής 2.600,00
259 Π.Κ. Λαπαίων (Επισκοπή) 2.600,00
260 Π.Υ. Αγίου Νικολάου 5.000,00
261 Π.Κ. Τζερμιάδου 2.600,00
262 Π.Υ. Ιεράπετρας 5.000,00
263 Π.Κ. Σητείας 2.600,00

264 ΠΕ.ΠΥ.Δ. Ιονίων− Διοίκηση Π.Υ. 
Κέρκυρας− 1ος Π.Σ Κέρκυρας 7.200,00

265 2ος Π.Σ. Κέρκυρας 5.000,00
266 Π.Κ. Θυναλίων 2.600,00
267 Π.Κ. Γαϊου Παξών 2.600,00
268 Π.Κ. Αργυράδων 2.600,00
269 Π.Υ. Λευκάδας 0,00
270 Π.Κ. Βασιλικής 2.600,00
271 Π.Υ. Αργοστολίου 5.000,00
272 Π.Κ. Σάμης 2.400,00
273 Π.Κ. Ιθάκης 2.400,00
274 Π.Υ. Ζακύνθου 0,00
275 Π.Κ. Ελατίων (Βολίμες) 2.400,00
276 Α.Π.Σ. 24.000,00
277 Π.Υ. Β.Ι.Π.Ε Κιλκίς 4.500,00
278 Γραφείο Συντονιστή Βορείου Ελλάδος 5.800,00



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5535

2. Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης του Ε.Φ. 43−120 υπό ΚΑE 1232. Η πληρωμή του εν 
λόγω κατ’ αποκοπή χορηγήματος, θα γίνεται από την 
οικεία ΥΔΕ με την έκδοση τακτικών χρηματικών ενταλ−
μάτων στο όνομα των δικαιούχων – προϊσταμένων των 
οικείων υπηρεσιών, για τους οποίους το κατ’ αποκοπή 
χορήγημα δεν αποτελεί έσοδό τους ούτε οι ίδιοι είναι 
οφειλέτες της κύριας απαίτησης, αλλά ενεργούν ως 
τρίτα πρόσωπα για λογαριασμό της υπηρεσίας.

3. Όλα τα σχετικά δικαιολογητικά (τιμολόγια, πρω−
τόκολλα προμηθειών−παραλαβών) να φυλάσσονται σε 
ειδικό φάκελο στο Αρχείο της Υπηρεσίας, ώστε σε πε−
ρίπτωση ελέγχου να στοιχειοθετείται η νομιμότητα της 
δαπάνης.

4. Όταν η καθαρή αξία των υπό προμήθεια ειδών, 
κατά συναλλαγή, υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πε−
νήντα ευρώ (150,00€) να παρακρατείται φόρος εισοδή−
ματος 4% ή 8% σύμφωνα με το Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 
τ.Α΄/23−07−2013) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 τ.Α΄/07−04−2014).

5. Η δαπάνη του κατ’ αποκοπή χορηγήματος να υπό−
κειται στις παρακάτω συνολικές κρατήσεις 0.1036% 
ήτοι:

• Υπέρ Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμ−
βάσεων 0,10% επί του καθαρού ποσού.

• Χαρτόσημο 3% επί της κράτησης για την Ενιαία 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσιών Συμβάσεων (ή 0,10%*3%).

• Εισφορά Ο.Γ.Α. 20% επί του χαρτοσήμου 
(0,10%*3%*20% επί του καθαρού ποσού).

6. Η παρούσα απόφαση ισχύει για το οικονομικό έτος 
2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαρτίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ 

   F 
 Αριθμ. 3089 (2)
Ίδρυση Διακρατικού Διατμηματικού Προγράμματος Με−

ταπτυχιακών Σπουδών μεταξύ του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και του Τμήματος Ιατρικής του Universita 
degli studi di Genova Ιταλίας, με τίτλο «Υπερηχογρα−
φική λειτουργική απεικόνιση για την πρόληψη και δι−
άγνωση των αγγειακών παθήσεων».

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 10 (ΦΕΚ 148, 

τ.Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄/25.8.2008, του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της παρ. 
5 και 6 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄) και 
του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223, τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 α του άρθρου 80 του 
Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195, τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 

ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροποποι−
ήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228, τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 
του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159, τ.Α΄), της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24, τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το Π.Δ. 92/2013 (ΦΕΚ 131/Α΄/5−6−2013) Μετονομασία 
κατάργηση και ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση− 
συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπι−
στήμιο Θεσσαλίας. 

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι−
στημίου Θεσσαλίας (συνεδρίαση 7/02.07.2014).

6. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Ιατρικής του Π.Θ. και του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Università degli Studi di Genova, της 
Ιταλίας.

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρίαση 
44/6−3−2015).

8. Το με αριθμ. 1763/28−11−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 τη λει−
τουργία Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών με τίτλο «Advanced Ultrasonic Functional Imaging 
And Research for Prevention and Diagnosis of Vascular 
Diseases» μεταξύ του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Università 
degli Studi di Genova, της Ιταλίας, σύμφωνα με τα εξής: 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε συνεργασία με το Τμή−
μα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Università degli studi di 
Genova οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό 
έτος 2015−2016 Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Advanced Ultrasonic Functional 
Imaging And Research for Prevention and Diagnosis of 
Vascular Diseases» σύμφωνα με τις διατάξεις της από−
φασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148, τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – σκοπός

Το Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) 
έχει ως αποστολή να καλλιεργεί και να προάγει με την 
ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη διδασκαλία και έρευνα 
την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση ερευνητών και επαγ−
γελματιών υγείας στον προληπτικό έλεγχο, την διάγνω−
ση και λειτουργική διερεύνηση των αγγειακών παθή−
σεων και την μετ−επεμβατική παρακολούθηση. Επίσης 
παρέχει στους Διπλωματούχους του τα απαραίτητα 



5536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εφόδια που θα τους εξασφαλίσουν την άρτια κατάρτισή 
τους για την ακαδημαϊκή επιστημονική και ερευνητική 
τους σταδιοδρομία στο χώρο της Ενωμένης Ευρώπης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠMΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(MΔE) στο «Advanced Ultrasonic Functioning Imaging for 
Prevention and Diagnosis of Vascular Diseases». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Ιατρι−
κής και άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλο−
δαπής, καθώς και πτυχιούχοι ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) ορίζεται 
σε δύο (2) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος οι 
φοιτητές/τριες οφείλουν να συγκεντρώσουν 60 Πιστωτι−
κές Μονάδες (ECTS) συνολικά, από την παρακολούθηση 
και εξέταση καθώς και από την εκπόνηση μεταπτυχι−
ακής εργασίας. Οι φοιτητές/τριες οφείλουν να παρα−
κολουθήσουν τις επτά (7) υποχρεωτικές ενότητες (Υ) 
και μία (1) ενότητα επιλογής (Ε) των προσφερομένων 
μαθημάτων. Τα μαθήματα του Κ.Π.Μ.Σ. πραγματοποι−
ούνται στην αγγλική ή στην εθνική γλώσσα του Πανε−
πιστημίου εγγραφής. Επίσης η μεταπτυχιακή εργασία 
συγγράφεται στην αγγλική ή στην εθνική γλώσσα του 
Πανεπιστημίου εγγραφής. 

Τα μαθήματα και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες/ 
ECTS για την απόκτηση του ΜΔΕ ορίζονται ως εξής:

Α΄ εξάμηνο

ΚΩΔ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Υποχρεωτικό/ 
Επιλογής ECTS

ΜΑ01 Βασικές αρχές – Εισαγωγή 
στους υπερήχους (Υ) 6

ΜΑ02 Καρωτιδικό και 
σπονδυλοβασικό σύστημα (Υ) 6

ΜΑ03

Ανευρυσματική νόσος 
της κοιλιακής αορτής και 
περιφερικών αρτηριών − 
Νόσος της σπλαχνικής 
κυκλοφορίας

(Υ) 6

ΜΑ04 Νόσος των αρτηριών των 
άνω μελών (Υ) 6

ΜΕ Μεταπτυχιακή Εργασία (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ − 30

Β΄ εξάμηνο 

ΚΩΔ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(Ο φοιτητής επιλέγει ένα από 
τα προσφερόμενα μαθήματα 

επιλογής)

Υποχρεωτικό/ 
Επιλογής ECTS

ΜΒ05 Αποφρακτική νόσος των 
αρτηριών των κάτω μελών (Υ) 6

ΜΒ06 Φλεβική θρόμβωση – Χρόνια 
φλεβική νόσος (Υ) 6

ΜΒ07 Αρτηριοφλεβικές 
εποικοινωνίες (Υ) 6

ΜΒ08

Θεραπευτικές προσεγγίσεις 
υπερηχογραφικά  
Κατευθυνόμενες στο 
φλεβικό σύστημα

(Ε) 6

ΜΒ09

Θεραπευτικές προσεγγίσεις 
υπερηχογραφικά 
κατευθυνόμενες στις 
αγγειακές προσπελάσεις 

(Ε) 6

ΜΕ Μεταπτυχιακή Εργασία (Υ) 6

ΣΥΝΟΛΟ − 30

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ για την απόκτηση 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε είκοσι (20) άτομα κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο κοινό ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ των 
συμμετεχόντων Τμημάτων και άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς και άλλων Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής και της αλλοδαπής, καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄)

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του κοινού Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιού−
νται οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια, ο 
εξοπλισμός και η διοικητική δομή του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας ΠΜΣ

Το κοινό Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Advanced Ultrasonic 
Functional Imaging And Research for Prevention and 
Diagnosis of Vascular Diseases» θα λειτουργήσει μέχρι 
το ακαδημαϊκό έτος 2021−22, με την επιφύλαξη των δι−
ατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄), το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργίας 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5537

ποσό των 39.000 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ Ευρώ

Αμοιβές αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνικού 
και διοικητικού προσωπικού 20.000

Αναλώσιμα, εκπαιδευτικό υλικό, πρόσθετος 
εξοπλισμός (προμήθεια−ανανέωση−συντήρηση 3.500

Μετακινήσεις 5.000

Γενικά έξοδα 6.500

Υποτροφίες 4.000

ΣΥΝΟΛΟ 39.000

Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από δίδακτρα, 
χορηγίες, δωρεές, ερευνητικά προγράμματα, κλπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, από το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μετα−
ξύ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του Πανεπιστημίου 
Università degli Studi di Genova και τα αρμόδια όργανα, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 11 Μαρτίου 2015

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ

    F 
 Αριθμ. 3090 (3)
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ−

λο «Τοξικολογία» του Τμήματος Βιοχημείας και Βιο−
τεχνολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα−
νεπιστημίου Θεσσαλίας.

   Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄/ 
25.8.2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) 
και της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 
τ.Α΄) και του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το Π.Δ. 92/2013 (ΦΕΚ 131/Α΄/5−6−2013) «Μετονομα−
σία, κατάργηση και ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και 
ίδρυση – συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτε−
χνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρίαση 
90η/11.2.15).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης τους Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρίαση 
44/06−03−2015).

7. Το με αριθ. 975/4−7−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι−
ολόγηση του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−15 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Τοξικολογία» του Τμήματος Βιοχημείας και 
Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπι−
στημίου Θεσσαλίας, οργανώνει και λειτουργεί  από το 
ακαδημαϊκό έτος 2015−16 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Τοξικολογία» σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτή και του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο−Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο την εκπαίδευση υψηλής 
ποιότητας επιστημόνων, την εφαρμοσμένη τοξικολογία 
και με ενισχυμένη αντίληψη του σεβασμού στο περι−
βάλλον, την προστασία της υγείας του εργαζόμενου 
και του καταναλωτή. Αποτελεί την πρώτη προσπάθεια 
στον Ελλαδικό χώρο για την κάλυψη σε μεταπτυχιακό 
επίπεδο γνώσεων τοξικολογίας. Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. 
θα έχουν τα εφόδια που απαιτούνται για μια επιτυχή 
σταδιοδρομία σε όλους τους κλάδους της χημικής βιο−
μηχανίας, των εργαστηρίων που ασχολούνται με ανάλυ−
ση και βιολογική δράση τοξικών ουσιών, της βιομηχανίας 
τροφίμων, καθώς θα έχουν λάβει μια ολοκληρωμένη 
γνώση του Ευρωπαϊκού νομοθετικού πλαισίου. Με αυτό 
τον τρόπο αξιοποιώντας τις γνώσεις του προγράμμα−
τος μπορούν να γίνουν πολύτιμοι στην ανάπτυξη του 
βιομηχανικού τομέα καθώς επίσης και σε εξειδικευμένα 
εργαστήρια και υπηρεσίες.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι Σπουδών

Το ΠΜΣ χορηγεί  Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στην «Τοξικολογία».

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις− Κριτήρια επιλογής φοιτητών

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί ως Μεταπτυχιακοί Φοιτητές 
(ΜΦ) πτυχιούχοι των Σχολών Επιστημών Υγείας, Θετικών 
Επιστημών, Γεωπονικών Επιστημών, και Πολυτεχνικών 
Σχολών των πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αντίστοι−
χων τμημάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι 
λοιπών συναφών με το αντικείμενο του Προγράμματος 
τμημάτων πανεπιστημίων και ΑΤΕΙ.



5538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε 
τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει υποχρεωτικά 
μαθήματα και εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας τα οποία μπορούν να είναι τόσο στην Ελλη−
νική όσο και στην Αγγλική γλώσσα.

Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απονέ−
μεται μετά την συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων 
σύμφωνα με τον πίνακα 1.

Πίνακας 1

Κωδικός ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΜΚ1
ΜΕΘΟΔΟΙ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥ, 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

8

ΜΚ2 ΜΟΡΙΑΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ (ΙΟΙ, ΜΙΚΡΟΒΙΑ, 
ΒΙΟΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ) 7

ΜΚ3 ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ ΟΡΓΑΝΩΝ−ΚΛΙΝΙΚΕΣ 
ΜΕΛΕΤΕΣ 7

ΜΚ4 ΧΗΜΕΙΟΠΡΟΦΥΛΑΞΗ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΙ 8

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΜΚ5 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ 
ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ 7

ΜΚ6
ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΒΙΟΤΙΚΩΝ 
ΟΥΣΙΩΝ, ΤΟΞΙΚΟΚΙΝΗΤΙΚΗ, DOPING, 
ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ

8

ΜΚ7 ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
ΣΤΗΝ ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ 8

ΜΚ8 ΒΙΟΗΘΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΗΝ 
ΤΟΞΙΚΟΛΟΓΙΑ 7

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΚ9 ΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο 
σε τριάντα (25) άτομα κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήμα−
τος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και άλλων ΑΕΙ και άλλες κατηγορίες διδα−
σκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Ο υπάρχων εξοπλισμός του Τμήματος Βιοχημείας και 
Βιοτεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καλύ−
πτει τις εκπαιδευτικές ανάγκες που σχετίζονται με την 
υλοποίηση του  Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2022−2023 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργί−
ας που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 88.500 € και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ ΣΕ 
ΕΥΡΩ

Αμοιβές, αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνικού και 
διοικητικού προσωπικού 50.000

Αναλώσιμα, εκπαιδευτικό υλικό,πρόσθετος 
εξοπλισμός (προμήθεια, ανανέωση, συντήρηση) 30.000

Μετακινήσεις 7.000

Γενικά έξοδα 1.500

Σύνολο 88.500

Το ανώτερο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυφθεί 
κυρίως από τα δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών, 
δωρεές, χορηγίες, κ.λπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα Νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 11 Μαρτίου 2015

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02004412403150008*


		2015-03-26T13:36:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




